PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

Oficio n° 595/2O25IGAPRE
Uruguaian, 8 de agosto de 2C25.

A Sua Excelência o Senhor
~ereador Joakei Ah es Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
I~ESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor,

Ao cumprmentá- o cordialmente, em atençãc ao dispos!o no
inciso x:v do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaaana, vimos pelo
presente, encaminhar a Comunicação Interna 17512025 da Secretaria Municipal de
Educação (SEMED), em resposta ao Oficio n° ri 2O25IDLEG, do Poder
Leg:slativc, onde o Vereacor Paulo Leinubing, indica a capa±ação de servióc•res
públicos wa o atendimento adequado a pessoas com Transtorno do Espectrc Asista
CEM. conforme documento em anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, desoeço-me com ~vctos
de elevada estima e consideração, permanecendo a disposição. ,ara evenriais
informações que ainda se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

Cor os Alberto Delgado d54ZId,
Prefeirc Municipal.

Rua XV de Noveinbrc, 1882 ‘ones: (55) 3412 6454
www.uruguaiana.rs.goi .br

CEP 97.500-532 Uugua~na-RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL SECRETAR A DE

UR ~ tT~CA PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA ~ EDUCAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Cl N°. 175..’2025iGAB.~SEMB~ Uruguaiana, 26 de junho de 2025.

De: SEWIEO

Para: SEGOV

Assunto. Responde CI no 805/2025

Senhor Secretário,

Em atendrnen:o ao requerido, informamos que por £orça de imcosição lega c_ei n°
9.394/96 — LBEN~ a formaâc contnuada e desenvolvida pela SEMED e pelas unidades escoares.
Esta capacitacão irzckii todas as iecessidaoes da melhor formação docente e dos servidores co sjzorte
pedagógico e a&ninistr~ivo

PEgisframos cue avalizamos a requisiçãc e preocupação do Ver. Paulo I~einubing
com a educação inclus va.

R&ação de ações desenvolvidas pela SEMED: no ° semestre leti&2025
capaciação ccíin~.ada e es~ec1ica de servidores publicos da área da educação em

• Enconfts cc formação paa todos os orofissionais da escola, em parcer~ com
o gupo “Mãos que incluen’ abordando os seguintes temas:

Por .ina i~ usãc de vercade: Palestra com as profissiorais: Fonoaudlóloga
Anelise Crestani; Psicóloga Daniele Kirsch; PecL~ra Marta Hemb e tra~euta
ocupacional Pamela Lima.

• Elrneritos de um Plano de Ensino noividualizado — com o professor Lucelmo
La~da.

• Fá-um de Saúde em parce-ia com o instituto Jnimed com tema “Attisno na
att.aId~e — entencendo c espectro centro do aut ro’ 021C4.

• Re..niões de formação continuada rio mês de junho, com grupo de professores
de anos in~ ais (1°, 2° e 30 anos) e tirais. “A Ecucação Especial no cotidiano
escoW”, com a participação da Coordenadora ce Educação Esoecial da
Semed e professoras das Salas de Recursos multiEndonais.

• Tdah formação com as professoras 2atricia Beiasqjem. Laura Goiça ves e
Eri’<a ca Costa e Autismo em movimento — a irnportàicia da psicomctric:dade
prc’essor Antonio Carlos.

• A nec1ação através do brincar — Professoras Luciana Bilhalba e Daiie~
Ve asq ez e terapeuta ocLpacional _arissa Estivalet.

1
Sect~taria Municipal de Educação — t)ruguaiana/RS

Tav. Brasi Laço, 2333— Bairre. São João— CEP: 975C2-4~
E-mail: semedpabinete~outbcccom

Telptnnes (55 391 1302”3

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 5EcPE~A~ A D~

URÜ&JÀJANA PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUALANA EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

• Tr storno do neurodesenvolvimento com a neucpsicólcga lngrid Herweiler.
• Encontros de formação continuaca sobre Edicação Especial e,wdvenoo

auxi lares de inclusãc e merenoeiras das escolas da rede municipal
abarcando;

? Especificidades do Autismo e selet vicade alimentar — merendeiras
(a jnos q.ie apresentam laudo cu atestado de seietwidade aíimen:ar, a
nt:ricicni~a responsável pela escola faz as o~ienacões para a equ~e
escoar, conforme a Lei n° 12.984/2C14 e elabora a acapta;ão do carcápici

~ Qualificação da prática e a importância da sistematzação ca
atjação como pro%sicnal de apoic escolar.

Obs.: Não estão relac onadas as fornações desenvolvidas p&as escolas. Estamos ao nteiro o~por p~a
apres&itar drive do registro comorobatôrio das atívidades

Corc ialmente,

Proff. Dirce~
Secretária Municipal de Educação.

Secretaria Municipal de Educação — UruguaianalRS
Trav. Bras~ Lago, 233€— Bairro: São João — CEP r5C2~L36

E-nail: semedpabinete~outlo~.com
TeI~fnnes (55i391 13023

PODER LEGZSLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVC N~ 8 7’4 /2025/DLEG
tYuguaiana, 3 de junho de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
Carlos Aberto Delgado de David
‘-efeito
Nesta

Assunto: IndIca capacltaç5o.

Sennor~

Servimo-nos do presente para, em atençãc à Indcação n9 255, dc Vereador
2aulo Kleinubing, aprovada pelo Plenário, indicar a Jossa Exce ência a apacitação de servidores
púb~ cos paa o ateridime’ito adequado a pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) no
Municipio de Uruguaiana.
2 A presente indicação tem como objetivo a capadiação contínua e específica oe
servidores públicos das áreas da saúde, educação e seguranca pública, visa’ido garantir o
a:endime’nw adeauado às pessoas com TEA.
3 A capacinção deverá incluir, no mínimo, coiteüdos que abordem: Conceitos e
características dc TEA; Estratégias ce comunicação e inteação cem pessoas autistas;
Aterdirnento humanizado e não discrim natório Identificação de sitjações de cr~e e nane~o
adequado; Direitos da pessoa com TEA, conforme legislação vigerte.
e. As ações de capadtaçãc deverão ser oferecidas aos profissionais da reae
m~n doa de saúde, ecucação e segurança (incujindo Guarca CMI Municipal agentes ce
trânsito e profis~onais de pronto atendimento) bem como deverão ser de forma ~er bdica.
com cronogramas dellniaos e carga horária mínima estabelecida por regulamentação por meio
ce cursos presencais ou virtuais, oficinas, palestras, seminários ou parcerias ccrr instituições
es~eciallzadas.
E. As Secretarias Municipais podem planejar e executa- os zrogramas de
capacitado, buscar parcerias com universldaaes, centros espec:al zados, entdades e
profissionais garantir a certificação e o acompannamentc dos resultados das formações. A
capacitaçãc de servidores públicos é importante para proporccnar aendimenzo qualificado
respeitoso e eficiente às pessoas com TEA.
6. Muitos servidores são a porta de entrada de se’v ços públicos esseic:ais, corno
escoias, postos de saúae, pronto atendimentos e segurança. A falta de preparo ~ode gerar
situações de consr-angimento, medo, exc usão ou até violência in~tucicnal.
7. Capactar esses rarofissionais é una medftia de justiça social, que espedta 05

direitos da pessoa com deficiência, garara~dignidadff às ~pnílias e fcrtalece o compromisso dc
murncíp o com una socedade mais incIu~j1rn.

Atenciosamente,

Ver. JOALDØLVES Ai ES
\jresident

Rua Beito tMtlns, n~ 2619, CEP: 97 520— UFJJGJ NA— RS—TeIdc~ie: (55) 3412.5977